Supina acies.] Quod in ipso uisu relabi credebantur.

Aur: ac nisi à sequentibus, & hærentibus tergo sustentati fuissent, casum retrorsum minabantur: Umbone.] clipeo. Propriè tamen umbo est, media clipei pars, quasi umbilicus, medium rei cuiuslibet. Maro in secundo Aeneid. disfertè addidit, clipei.

Et summo clipei nequicquam umbone pependit.

Erigitur.] Sustainantur clipeis eorum, qui à tergo in summum conitebantur. Vacabat.] spatium uacuum erat, ad telum torquendum in aduersum hoste, quod à præcedentibus impediuntur. Et addit multas impediendi causas: cum dicit eos titubasse, uestigia hastis fixis sustentasse, relicto hoste manibus scopulos, & arborum stirpes, ne relaberetur, tenuisse amputando uirgulta obuia ferro aperuisse uiam.

Pilo.] pila uocabantur missilia, quibus utebatur pedestris exercitus, ferro subili trigono præfixa, pedali longitudine, siue unciarum nouem, quæ scuto fixa non poterant abscindit: ualidè torta facilè perrumpébât etiam lorica. Ipsum hastile pedum quinque erat, & semis: postea spiculum fuit appellatum. Ad huius ictum maximè exercebantur milites. Erat & aliud pilum, sed minus, ferro triangulo, unciarum quinque, trium pedum hastili, & semis, quod id temporis uerriculum, postea uerucum cæpit appellari. Cædunt ense.] hoc est, ferro amputando uirgulta, ac

ramusculos uiam sibi aperiunt. Cæsar omni acie perterrita, cohortatus suos legionem nouam subsidio duxit: hostesque insolenter insequentes suppressit, egitque in fugam: ad postremum, ad muros Ilerdæ compulsi. Interim noua legionis milites dum damnum acceptum sarcire student, fugientes insequuti in locum iniquum tracti fuere, successeruntque sub montem, in quo Ilerda erat. Et cum inde se recipere studerent, è superiori loco ab Afranianis premebantur. Præruptus, inquit Cæsar, locus erat, utraq; ex parte directus, ac tantum in latitudinem patebat, ut tres instructæ cohortes eum locum explerent: & neque subsidia à lateribus summitti, neque equites laborantibus usui esse possent. Ab oppido autem decliui fastigio uergebat, in longitudinem passuum quadringentorum, hac nostris erat receptus, quod eò incitati studio inconfultius processerant. Equitemque iub.] Steterant equites Cæsaris in locis inferioribus, cum ab utroque latere in summum iugum committerentur, atque inter duas acies perequantes suis tutiorem pariter, & commodiorem receptum darent

Victor.] author Cæsar est, Afranianos tumulum, pro quo pugnatum erat, magnis operibus munuisse, in eoque posuisse præsidium. Dirempto prælio uictor dubius fuit, dubiaque uictoria.